

NOWINY

DLA WSZYSTKICH

DZIENNIK ILLUSTROWANY
Cena wru wszędzie
3 ct. (6 hal.)

PRENUMERATA w Krakowie i Podgórzu miesięcznie K. 1.40
za dostawienie do domu dopłaca się 50 halowcy.
Na prowincyi miesięcznie K. 1.60
Prenumerata za granicą:
miesięcznie 1 mk. 50 hal., 3 franki 50 ct.

OGŁOSZENIA
za wiersz petito 16 hal., za każdy następny po 15 hal., drobne ogłoszenia po 4 hal. od wiersza (mierzona 50 hal.). Nadciagnięta za wiersz petito 50 hal., spody na każdej stronie po 3 kor.
Inseraty prowadzi w swoim zarządzeniu p. Marian Hupoczo (administrator „Nowin”, Zaciście 7), od 9—1 w poł. i od 2—5 popoł.

Na Lwów skład i ekspedycja Agencya Sokolowskiego — Pasaż Hruszmana 2. —

REDAKCYJA I ADMINISTRACYJA:
ulica Zielna 1, 7 (obok gmachu starostwa)
Telefona Nr. 553.

Redaktor naczelny:
ŁUDWIK SZCZEPAŃSKI

Widowisko nocne, telefoniczne i światła przyjazne
zabawa — (TELEFON 513) — od godziny 7 rano do
godziny 1 wczesnym — Rybny nie płać się.

„Nowiny” wychodzą codziennie. — Cena numeru 3 centy — 6 halerzy. — W posiadłości i dni poświęczone 2 centy.

DEPUTACYA w sprawie Wawelu u cesarza. (Telefonom).

Wiedeń. Dziś przed południem przyjął cesarz deputację do Rady państwa, złożoną z prezydenta dr Leo, posła do Rady państwa Doboszyńskiego, posła na Sejm i do Rady państwa Górskiego, posła na Sejm Federowicza, dyrektora Kasy Oszczędności m. Krakowa dr Stanisławskiego, zast. dyrektora Kasy Oszcz. m. Krakowa dra Bąkowskiego, prof. uniw. dra Rosenblatta, radcy miejskiego Kosobudzkiego i prezesa Rady wyznaniowej hrz. dra Tilleasa. Posel na Sejm i do Rady państwa Rotter z powodu choroby nie mógł wziąć udziału w posłuchaniu.

Prezydent Leo wygłosił do cesarza następującą przemowę:

„W. Ces. Mości! Było oddawna gorącym życzeniem całego narodu polskiego a przedewszystkiem ludności m. Krakowa, aby starodawny i sławny zamek Wawelski, ten najdroższy pomnik dawnej świetności narodowej, wrócił do nowego życia i dawnej świetności. Życzenie to niestety przez długi czas nie było spełnionem i zdawało się, że obecna generacya nie doczeka się odnowienia tej dumnej rezydencyi królewskiej. Ze dzięki Bogu inaczej się stało, zawiędzane należy przedewszystkiem szlachetności, wielkiej życzliwości i wspania łomyślnym uczuciom W. Ces. Mości.

W. Ces. Mość nie tylko raczył zezwolić aby stary zamek Wawelski odzyskał znowu swoją wspaniałość jako rezydencya cesarska, ale także z podziwienia godną serca wszystkich podbijającą delikatnością raczył zezwolić, aby w części tego zamku urządzono polskie Muzeum Narodowe.

Rada m. Krakowa wysłała nas do W. Ces. Mości, aby złożył najgłębsze i najserdeczniejsze podziękowanie m. Krakowa za ten wielkoduszny akt.

Raczy W. Ces. Mość przyjąć łaskawie zapewnienie, że miasto Kraków zachowa imię W. Ces. Mości na wieczne czasy jako jednego z jego najwspanialszymi i najszlachetniejszymi monarchów i dobroczyńców we wdzięcznej czci i pamięci.

Cesarz odpowiedział:
„Z przyjemnością przyjmuję pańskie słowa do wiadomości, albowiem cieszy mnie, że spełniono dawne i gorące życzenie mojego Królestwa Galicyi. Cieszy mnie, że stary zamek Jagiellonów został jako rezydencya dla mnie przeznaczony. Jest to je-

den więcej dowód przywiązania Królestwa Galicyi do mojej osoby”.

Potem zwrócił się cesarz do prezydenta Lea z zapytaniem, czy po opuszczeniu Wawelu przez wojsko, restauracya już została rozpoczęta. Po wyjaśnieniach udzielonych przez dra Lea, cesarz kazał sobie przedstawić członków deputacyi i z każdym z nich rozmawiał.

Do posła Doboszyńskiego powiedział cesarz, że rada państwa znowu jest widownią burzliwych scen.

Posel Doboszyński odpowiedział, że Polacy zawsze byli zwolennikami przyzwolonych form parlamentarnych.

Cesarz przyznał, że „Kolo polskie zawsze zachowywało się „correct”.

Z posłem Górskim rozmawiał cesarz o pracach sejmiku galicyjskiego i poruszył potem sprawę sanacyi finansów krajowych.

Posła Federowicza zapytał cesarz, jak długo należy do członków sejmku.

Przedstawiciele Kasy Oszczędności z Krakowa, dra Stanisławskiego i dra Bąkowskiego, zapytał cesarz o wysokości wkładów i sum rozdzielanych na cele dobroczynne.

Dra Rosenblatta pytał cesarz o stosunki na wydziale prawniczym Uniw. Jagiell. Na uwagę prof. Rosenblatta, że nowa procedura cywilna jest dobrodziejstwem dla ludności, odpowiedział cesarz: Cieszy mnie, że to słyszę.

P. Kosobudzkiego zapytał cesarz jak długo zasiada w Radzie miasta Krakowa.

Dra Tilleasa zapytywał cesarz o stosunki wyznaniowej gminy izraelskiej w Krakowie.

Następnie deputacya opuściła salę po-



Targ niewolników w Marokko. (Patr. „Ze świata: Kronika ilutr.”).

PIECZECIE KAUCZUKOWE I METALOWE **MONOGRAMY** HERBY I NAPISY rzeźbione
do farby i laku w złocie, srebrze i kamieniu.

rykanoja szybko i dokładnia Birna F. WOJTYCH, Kraków, Sukiennice 10 (od strony kościoła NMP). Wysylki na prowincyę odwrotną pocztą.

stuchad z głębokim wrazeniem z powodu łaskawego przyjęcia.

Przed przyjęciem deputacy przyjął udział w posłuchaniu prezydenta dra Lea, który przedstawił szereg spraw miejskich Krakowa.

Prosimy odnowić prenumeratę.

Z Warszawy.

(Dalsze oczekiwania. — List żydów „Rusi” — Nie trzeba się żuć. — Agitacja przedwyborcza).

Z Warszawy pisał nam:

Chwilowo na dwie rzeczy czekamy. — Pierwsza, to zatwierdzenie monarsze wniośku komisji hr. Sosłojko, dotyczącego ordynacyi wyborczej dla Król. Polskiego wraz z ustanowieniem liczby 36 reprezentantów. Druga, to posiedzenie komitetu ministrów w tak ważnej dla kraju nasego sprawie szkolnej. — Co do zatwierdzenia carskiego, obiecują je nam z dnia na dzień; co do drugiego, że jutro odby się na posiedzenie ministrów, specjalnie w kwestyi szkolnej.

W sprawie unarodowienia szkół wszczą okoniem, a przynajmniej wejść chciały i sprawa żydowska. Przykładem tego są listy studenta rosyjskiego, drukowany w „Rusi”, który twierdzi, że starania pp. Natanson’a i Rotwanda, czynione w Petersburgu o język polski dla szkół handlowych są sprzeczne z interesami żydów, choć ci stanowią w szkołach tych procent przeważający. Student dowodzi dalej, że sponalizowana szkoła, lecz pozbawiona tem samem praw urzędowych, zanika żydom, chcącym przejść do innej szkoły z prawami, wszelkie dalsze szanse, ze względu na zasadę, ograniczającą w szkołach rządowych liczbę żydów do 10 procent.

Jakby na poparcie słów listu studenta, rozmiać jego koledy i współwyznawcy opuszczają polskie szkoły bez praw rządowych, grożą, że to samo uczynią w razie gdyby szkoły handlowe uzyskały pozwolenie wykładów w języku polskim, lecz także bez praw. Przeważa ich cześć za siebie się do rosyfikatorskiej szkoły handlowej, zastającej pod dyktando niejakiego Hanzena, inżyniera, a mającej wykłady wyłącznie po rosyjsku, nawet z omienciem języka polskiego jako przedmiotu. Dodad należy, że D. Hanzen już od lat kilku jest uważany za swą szkołą handlową za zasłużonego pioniera rosyfikacyi.

Cała ta sprawa głęboko charakteryzuje stosunki wśród żydów warszawskich.

Omawiając tę sprawę „Rus” dochodzi do i przekonania najpierw, że żydzi ze względu na prawa wyjątkowe znajdując się w położeniu „tragicznym”, następnie, że rozmaite okoliczności przeszkadzają ich skłonnościom bądź ku polskiej, bądź ku rosyjskiej stronie. Żydzi pójdą w te strony, gdzie chwilowo widzą interes judaizmu.

Otwarcie uniwersytetu warszawskiego odroczone raz jeszcze do 28 października. Termin tam być już ostatecznym.

Agitacja przedwyborcza wobec braku dotychczas sankcyi carskiej co do udziału Królestwa Polskiego w przyszłej dumie, odbywa się w sposób niewyrazny, prawie tajny.

Skarb w ziemi.

W Kanadzie odkryto świeżo skarb nielada; nie idzie tu o większą lub mniejszą ilość pieniędzy lub klejnotów zakopanych w ziemi; mowa o skarbie, który prawdopodobnie uczyni z Kanady jeden z najbogatszych krajów w świecie. Krótko mówiąc — odkryto tu obryzmie, niedające się jeszcze dotychczas nawet w przybliżeniu ocenić, pokłady srebra.

Jak zwykle, tak i tym razem, odkrycie,

pożądane trzymane w tajemnicy, połączone jest z opowiadaniem, które kiedyś przejdą do legend. Rok temu zaledwie kowal La Rose, pracujący przy budowie kolei w puszczach północnego Ontario, błąkając się wśród gór, zauważył skalę przedzielną barwy różowej. Nie znając się na mineralach, odłupał kamień dość duży i udał się z nim do ludzi świadomych rzeczy. Po zbadaniu kamienia odpowiedziano mu, że kamień jest erytremem, zwanym w polszczyźnie kwiatem kobaltu, składającym się z mieszaniny rozmaitych rud kobaltowych.

Ponieważ kobalt jest materialem, mającym dosyć znaczną wartość, kowal zatem nabył dużą ilość ziemi w owej okolicy, której grunty należą do rządu i rozleżał liczne próby swego „kamienia” do analizy. Wynik był niespodziewany, okazało się, że w tonie kamienia jest 10 proc. kobaltu, tyleż niklu, 40 proc. arsenu i około 3 000 nielity srebra.

Analiza wywołała bałas wśród znomych kowala. Zwierzechnik jego, zwiędziwszy działkę, ofiarował mu za nią 30 000 dolarów. Kowal złokonił się na tę sumę i sprzedał. Dziś ocenąją wartość działki w przybliżeniu na 10 milionów dolarów.

Taki był początek odkrycia kanadyjskich pokładów srebra. Wkrótce okazało się, że szlachetny ten metal znajduje się w owej okolicy na znacznej przestrzeni, mającej około pięciu kilometrów obwodu. Gdy wieść o tem odkryciu rozniósła się po Ameryce, wnet zaroziło się od ludzi, przybywających ze stron rozmarłych, głównie zaś z Alaski, Newady, Kolorada i Kalifornii Ludzie ci, przeważnie kopacze — chociaż są między nimi także nie mający pojęcia o dobowaniu metali — przebiegają okolicę, szukając kosztownego kruszcza.

W miejscu, gdzie w roku zeszłym La Rose dokonał swego odkrycia, znajduje się dziś ludna osada, nazwana „Kobalt”; do osady tej prowadzi kolej, która wywozi lomy kamieni do Jersey City, gdzie do-

35) KOLOMAN MIKSZATH

Gzarodziejski parasol.

Powieść w węgierskiego.

— Istnieje legenda o żydach — odpowiedział rejent — że w każdy sądny dzień jeden żyd znika bez śladu ze świata. I tak zniknął ów stary Jonasz przed czterema laty. (Nie bój się, z Rotzsztydżem żaden nie zginie!) Zona i dzieci czekały ciągle na niego, ale Jonasz nie wrócił. Wzruszenie synowie poczęli go szukać i szli za śladem jego — i okazało się, że stary Jonasz popadł w obłąkanie i tułał się w tym stanie po wsiach słowackich. Widziano go w różnych miejscowościach, aż wreszcie rzeka Gran wyrzuciła jego zwłoki.

Oblicze adwokata zaspisło się.

— A więc w takim razie i parasol wpadł do wody.

— Nie koniecznie. Jonasz mógł go być zostawił w domu, a jeśli go zostawił w domu, to parasol może się jeszcze gdzieś między rupieciami znaleźć, bo z pewnością nikt go nie kupił. Próba szczęścia, mój chłopcze! Gdybyś był na twem miejscu, wsadziłbyś natychmiast do portu i jechałbyś, aż...

— Jąhym też pojechał, ale dokąd? — przerwał Jerzy.

— Prawda, prawda, dokąd? Wtem sął (Stolarzyk namyślał się długo). Synowie

Munza rozbiegli się po świecie, pudełka zapalek, ktorými rozpoczęli swą karierę, już może gdzieś urosły w kamienie, o Münzach nie słyszalem. Ale wiesz co? Jeźdź do Babaszek, ich matka, stara Munzowa, żyje tam.

— A gdzież leży Babaszek?

— W górach za Bystryczą, tak wysoko, że kpią w okolicy, że tam owca zmarzła podczas upałów w lipcu.

— A czy pan wiesz na pewno, że Munzowa tam przeżywa?

— Z całą pewnością. Przed kilku laty przyjeżdżał tam do gminy i przywieziono do Babaszek.

Nasze Rozalia.

Tak jest, stara Munzowa została, jako żydówka, do Babaszek przywieziona, za czterdzieści guldenów szajn, ponieważ w Babaszek nie było żyda, a żyda konieczną potrzeba w mieście.

Rzecz się ma właściwie tak (obcy nie łatwo to zrozumie). Babaszek jest jednym z owych miniaturowych miasteczek, które tylko tam roją się od zwyczajnych górno-węgierskich wioszczyń, że ich woźta tytułuje się panem burmistrzem, i że w niektórych dniach roku, z okolicznych wiosek spędzają na „rynek” ze dwie krowy lub woły i kilka szkap wybudnych. W tymże dniu przybywa także z Bystrzycy piernikarz Samuel Plockar i ustawia kram z sercami, buziarami i kółkami z piernika, które chętnych znajdują naby-

wców. Jednym słowem w Babaszek odbywa się jarmark. I z tego jarmarku mieszkańcy Babaszku są niezłychanie dumni i rok dzieła na okresy przed i po jarmarku.

A wina tego wszystkiego ponoszą dawni królówie, którzy tu w okolicy polowali i okoliczne wsi, zamiast spymać im na piwo, podnosili do godności miast, co nie im nadwydrżało szkatuły królewskiej.

Ostatecznie przywilej miejski ma swoją wartość. W mieście wszystko ma większą wartość, grunt, dom, a nawet człowiek. Jest się mieszczaninem, a to brzmie pięknie. Jeśli ktoś wybiorą do rady miejskiej, nazywają go senatorem. Stara, słonia kryta chałupa, gdzie rada odbywa posiedzenia, nazywa się ratuszem; a pachol gminny w chodakach i pasem skórzanym opany, nosi tytuł hajduka. Hajduk musi umieć hebnąć, bo miasto posiada swój własny heben, a bogatsze miasta sprawują sobie nawet sikawkę... Nie ma co, trzeba szanować swój honor i nosić głowę do góry.

Naturalnie, każde miasto chciało reż wodzić i pyszniło się przed innemi. Miasto Bystrzycza wypowiedziało Plesznicy wojnę:

— Plesznica nie jest żadnem miastem; przecie nawet apteki tam niema!

— Ale i Plesznica bierze na ambit i uraga niedanej dziurze Babaszek.

— Takie miasto, a żadne miasto, to jedno! Nawet żyda tam nie mają! A miejscowość, gdzie się żaden żyd nie osiedli,

Konfekcyja dziecinna

w wielkim wyborze i po niskich cenach

POLEGA

Franciszek Martin

dawniej „FELICYA”, Rynek gł. 12.

konwya się oczyszczanie i przelapanie srebra.

W ciągu kilku ostatnich miesięcy dobyto go za przybliżoną sumę dziesięciu milionów dolarów. Ale są to dopiero początki; odkryto około stu „żył” kruszcowych i zaczęło je eksploatować. Dotychczas praca prowadzi się bez żadnego systemu. Skąpy, pokryte lasem, nie pozwalają jeszcze ocenić, jakie skarby znajdują się w ich wnętrzu. Niektórzy przypuszczają, że są to najbogatsze pokłady srebra na świecie, obfite, aniżeli w Ciampock Gang w Nowadzie, gdzie w ciągu ostatnich 30-ustu lat wydobyto srebra za 500 milionów dolarów i gdzie niezamożni ongi kopacze Mackay i O'Brien dorobili się kolosalnych fortun. Dziś już nie ubole wapielności, że pokłady kanadyjskie są bogatsze, aniżeli meksykańskie, lub austriackie, zaliczane do najobfiteszych w świecie. Dziś już kopalnie kanadyjskie zaliczają się jako trzecie z rzędu pod względem wydajności. — Żył srebrne w nowych kopalniach dochodzą do dziesięciu cali grubości. Po odkryciu skąpy biega równo, czyniąc na pierwszy rzut oka wrażenie, jakby zakopano w głębi ziemi szyny kolejowe. Żadna z tych żył nie została jeszcze dotychczas wyeksploatowana do końca.

Jak zwykle w podobnych wypadkach, obiegają opowiadania o nadzwyczajnych fortunach, pobojonych, że tak rzec można „w mgnięniu oka”. Kopacz Tretheway, jeszcze pół roku temu był biedakiem, dziś sam o sobie mówi: „nie sprzedałbym mojej działki za sześć milionów, bo wiem, że co najmniej tyle w sobie srebra zawiera, ale może się myle, może znajdzie się tam za 600 milionów”.

Jakiś student z wydziału górniczego w ciągu dwóch tygodni wykopał srebra za 240.000, sprowadził na miejsce rodzinę i licznych kolegów. Wszyscy „na gwałt” dobywają srebra.

Prosimy odnowić prenumeratę

nie ma przyszłości i nie nadaje się na miasto.

Babaszek ze swej strony szczerzy zęby przeciw jeszcze mniejszym „miastom”. Ale nie będziemy tu szeroko rozwodzić nad rywalizacją poszczególnych miasteczek, lecz zaznaczymy tylko po krótko, że zasłużony zarząd gminy w Babaszku, którego srodze ubodzy urągania plebszniczo, wszedł w układy z wdową po Januszu Munzu, aby ją nakłonić do osiedlenia się w mieście i założenia tamże pięknego sklepu na rynku tuż obok kuźni, aby każdemu przednemu zaraz w oczy wpadła. W sklepie tym miały być sprzedawane wszelkie towary, szczególnie żyta, bicia, farbiga do bielizny, szczołki i gzebina, szydła, gwoździe, sól, cynamon, szafran, olej konopny, smarowidło do wozów — jednym słowem, wszelkie artykuły, których siemia w Babaszku nie rodziła, a zaprawę, oprócz powyższej wymienionych było ich jeszcze dość na świecie.

Tak dostała się stara Münzowa do Babaszek, gdzie ją przyjęto z należytymi honorami.

Wprawdzie zrazu nie jeden krzywił się na magistrat, że sprowadził żydówkę, a nie żyda, bo brzmiałoby przedniej lepiej, gdyby można powiedzieć: „Nasz żyd, nasz Moryc albo Szmul to zrobił”, a nie „nasza żydówka Rozalia”.

ciąg dalszy nastąpi.

Sprawa Angelusa.

Kraków, 5 października.

Czwarty dzień rozprawy

Zaczynał się przesłuchaniem świadka Kazimierza Radziszewskiego, kuzyna p. Rudnickiej, która zawiastała za pośrednictwem Radziszewskiego kilka losów w zakładzie Angelusa. Świadek zeznał, że u kończą nadwyżkę wypłacił mu Angelus.

Pohieranie wyższych procentów od kosztowności.

Batki wieczór na Marya z polecenia p. Burkatowej przybyła z Zakopanego i zawiastała w r. 1903 u Angelusa srebro za kwotę 270 kor. Po upływie terminu prolongowała dwukrotnie srebro.

Przew.: Ile pani zapłaciła tytułem procentu?

Świad.: Nie pamiętam.

Przew.: W śledztwie zeznała pani, że około 24 kor.

Znawcy na podstawie jej zeznania w śledztwie stwierdzają, że pobrano procentu o 4 kor. 90 hal. więcej, niż się należało.

Priseł Salomon zawiastł zegarek damski z łańcuszkiem za 60 kor. Przy wykupie zapłacił tytułem procentów co najmniej 8 kor. Znawcy podają szkodę tego świadka w kwocie 1 kor. 81 hal.

Timberg Hirsch Mendel prosi, aby go zwolnić od przysięgi.

Przew.: Co panu na tem zależy?

Timberg: Na, nie oplaci się. (Wesołość).

Przew.: To się nie ma opłacać, lub nieopłacać. Proszę żydź przysięgę.

Timberg po przysiędze zeznaje, że został pokrzywdzony o 4 kor.

Następnie odczytał przew. zeznania kilku świadków, którzy się do rozprawy nie stawili. Z zeznań ich wynika, że zakład i oberał wyższe procenta, niż regulamin nakazywał.

W dalszym ciągu wyjaśnił przew. przysięgiem manipulację przy licytacjach w zakładzie. Z zakwestyonowanych protokołów licytacyjnych wynika dowodnie, że protokoły prowadzone bardzo pobieżnie. I tak nie wписыwano opisu zastawu, nazwiska zastawcy, ceny szacunkowej, kwoty wypożyczonej, ani też osiągniętej nadwyżki. Wszystkie te daty zapisywał sobie Angelus w swojej podręcznej księżce, którą mu takte zabrano przy rewizji. Na podstawie tych zapisków wyliczył znawcy szkodę odnośnie tylko do 3 licytacji w pobranych wyższych procentach na 410 kor. 47 hal., a szkodę w pobraniu wyższych kosztów na 655 kor. 94 hal.

Odnosnie do tych faktów przesłuchano świadków Hirscha, Margulies, Matellessa, Weissa i innych. Świadkowie ci zeznają, że mieli do czynienia już to z panem kasyerem (Malkowskim), już to z tym panem, co tu siedzi* (Angelusem). Na pytania przewodniczącego Angelus zwała winę na Malkowskiego, lub też tłumaczył się, że zaszła „pomyłka”. Wymieniony powyżej świadek Weiss był właśnie tym, który z powodu oszukania go o 1 kor. wniósł doniesienie karne i spowodował wykrycie oszustw popełnianych w zakładzie Angelusa.

Obdzieranie ze skóry.

Bleichstein en Feivel, krawiec, zawiastł w r. 1902 w zakładzie Angelusa 60 patłotów za 60 kor. Zastawo nie wykupił, a gdy się zgłosił po nadwyżkę, odpowiedział mu, że żadnej nadwyżki niema. W odnośnym protokole licytacyjnym niema daty sprzedaży, tylko ogólnikowo naglewkie

„lato 1903”. Znawcy z zapisków wykazali szkodę Bleichsteina w kwocie 12 kor. 52 h.

Angelus na zapytanie przew. oświadczył, że o tej sprawie nie wie i że Bleichstein wcale się go nie pytał o nadwyżkę.

Bleichstein zawiastł również 19 metrów sukna za 16 kor. Ze sprzedaży należała się zastawcy nadwyżka w kwocie 20 kor. 86 hal. Angelus tej nadwyżki nie wypłacił. Bleichstein oświadcza, że ma świadków na okoliczność, iż zastaw ten wcale nie był poddany licytacji.

Z zeznań niejawiącego się do rozprawy Przechyckiego wynika, że zawiastł kilka zegarków i łańcuszków, a znawcy obliczają, że skrzywdzono tego zastawcę na 21 kor.

Katek Wincenty, oficyał pocztowy zawiastł uniform wojskowy, wartości 268 kor. za kwotę 16 kor. Zastaw ten rzekomo sprzedano na licytacji za 20 kor. a zastawcy tytułem nadwyżki wypłacono aż 1 korone.

Kopf Henryk, urzędnik magistratu, zawiastł złoty zegarek, wartości 150 kor. i pierścionek z brylantem, wartości 200 kor. Mimo, że na rzekomej licytacji sprzedano za 22 kor., Angelus zastawcy nie wypłacił nadwyżki.

Fakte to mówią same za siebie i najlepiej wykazują, że to rozbiór na gładkiej drodze!

Na tem przew. odczytał rozprawę do dnia następnego.

Z KRAJU.

Z Zakopanego, 3 października. (Wypadek. — Koronki. — Miesz. — Pełczarki.)

Cała już legenda utworzyła się o wypadku w turniach Mięgiszowieckich. Telegraficznie z Węgier przesłany był taki dwaj Roje szukał zabłąkanego turysty niemieckiego. Spokali przewodnika węgierskiego z turystą, rozdzielili się na obszukanie wszystkich szczytów, spokali żandarm, który widział turystę bez kapelusza, z miotłkiem i rucksakiem i posłał go do gospody w starej Roszoczce. Nasi przewodnicy szukali dzień i dwie noce, nie znaleli, wrócili i towarzysza zabłąkanego wypłacił im po 60 kor. Po kilku dniach znaleziono na Mięgiszowieckich szlakiem zabłąkanego Niemca Keffersteina, ale zarzeko okazało się, że było dwóch zabłąkananych. Jeden się zabił, drugi zmiznął, a jest doniesienie, że to był jakiś obłąkany, gdyż zarząd jednego niemieckiego sanatorium dał nerwowych czynił za nim poszukiwania.

Pogoda ciągle złizna, ale tu na dole; w górach spadły śniegi i kolo wodospadów Mięgiszowieckich już zaspły, obilwio dalsze wycieczki przerwano. Ale krajoznawcy odnowno. Kto nie widział jejoenonych tatrzańskich krajoobrazów, to zobaczy je chyba na płótnach Wyczołkowskiego i będzie mu się wydawało, że to chyba niemożliwe, żeby się tak rysowało, malowało i paliło, jakby tu Włochy były, albo Japonia.

Pisalem w lecie, że tujeższ szkoła koronkarska, fatalnie umieszona. Taką jaką się stała, niema już racji bytu. Uszał to marszałek hr. Bałeni za swojego tu pobytu i zarządził co należało. Przybył tu jako delegat wydział kraj. sekretarz komitetu przem. Starkeł, najął odpowiedni jasy i obszerny lokal (dom Czubernata na Kościelnej) a szkoła zostanie radykalnie zreorganizowaną co do nauki. Równocześnie zorganizowaną będzie produkcy domowa koronkarska i eksport handlowy.

Wczoraj obchodzono, że zarząd gminy przeciw haniebnemu zdzierawu i niedołęzemu sestrony zezników, postarł się o bicie wo-

Pierwszy najtanszy **Magazyn mebli** w Krakowie przy ulicy Floryańskiej l. 36, 1. p.

Magazyn mebli w Krakowie przy ulicy Floryańskiej l. 36, 1. p.

KAJETAN DUDZIAK i taniejsze na suwach możliwie niskich.

łów węgierskich z Koszyce, w rzeźni gminnej i mięso po cenach normalnych będzie od czwartku w jednej jatce na Krupówkach sprzedawane. Należy się apodzwadzać, że zarząd gminy nie zaniedba, ażeby także podczas sezonu — wogóle przez cały rok — to zarządzenie istniało, gdyż inaczej wyszak będzie się ponawiał.

Górale budują sporo nowych domów. Pelcarki, które inżus od kilku lat zarządzają szpitalikiem i pełnią po domach kolo chorobych służbę samarytadek, budują na Łukaszówce klasztorze murywany i cieplarnie.

Obawa sprzedaży Zakopanego obecnie zupełnie upadła. Strona, która miała sambr kupienia, odstąpiła i nabyła już inny majątek.

Iglo (Komitat spiński). Zwolki Kefarsteina z Lindenburg, który przedsięwziął 92 wreszcie wycieczkę do Morawskiego Oka, znalazł on pońsiej jednego ze sterczów znajdujących się w obrębie Morawskiego Oka.

Wystawa przemysłowo-rolnicza w Tarnowie. (Dokończony).

Z Tarnowa piszą nam:

Z kolei oglądamy kolekcję cygaronickie hygieniczne „Nargila“ Ludwika Armauz z Krakowa — dalej strament, paty, tusze K. Baum a ze Lwowa — wyroby kosmetyczne K. Ehrlicha z Jarosławia, piękne talerze, chustki, szale L. A. Artzta, figury kościelne Wojciecha Samka z Bochni — galanterię wyroby introligatorskie A. Kubickiego, piękne kaleski plecakowej roboty H. Kobielskiego, próbki wapna fabryki Liban i Ehrenpreis z Podgórzia i okazy doskonałego wapna cementowego z fabryki Sabinu Lipschtadtwy w Skrzyszowie.

Eugeniusz Matula, aptekarz z Radomyśla przedstawia okazy swego Sapmenthola, pudrów higienicznych i t. d. — Browar ekonomicki wystąpił z okazami wszystkich ingrediencji do wyrobni piwa potrzebnych — Wierzycy z Tarnowa z woskami rękawiczk skórkowych — J. Dańcogłowski z Nowego Sącza z wyrobami cukiernymi — J. Lichtblau z ogromną piramidą rozmaitego mydła i woskami świec sterynowych.

Podłówną stroną sali zajmuje gustownie ułożona wiesz Eifel z tutek wyrobni R. Duflo Herlicka z Krakowa — tuz obok maszyna do wyrobni tych tutek i rozmaite przybory do palenia, dzieła Niemcewicz, fabryka kopert we Lwowie i Kamill Baum z inoistwem różnorodnych rzadzi szkopiarskich. S. Liechtenberg wyroby blaszarki A. Kupferman wyroby z mosiądzu, wórcd których odnosi się wspaniały świecznik przeszło 2 metry wysokości mający — F. Rogowicki, bronzoawk, efektowne aparaty kościelne, Stanisław Michalski, blaszacz, z bardzo praktycznym pokojowym przyrządem — a na koniec T. Pawłowicz z bogatą kolekcją kłódek świecniczkich.

Z sali wchodząc do pokoju, zamieniono go na wspaniały buduar. — Ściany kryte klisami Försterana, makatami, mślowaniami p. Anieli Burgielkiej i prawdziwymi cackami artystycznymi: wypalankami na drzewie J. Helemy Korunkowicz. — Meble w pokoju dostarczyła fabryka mebli giętych Michała Adama z Jasowca — a wspaniałe Noko mościęne znana pracownia artystyczna Ślusarska Leniewskiego z Tarnowa.

Drugi pokój mieści wórcd „Elentury“: Fabryka wódek, likierów i miódów A. Sobwanfelda — N. Krieg z Rzeszowa, miód i wino owocowe; a dalej Sokalski aptekarz z Tarnowa wodę mineralną swego wyrobu — dr Rucker cukierki i czekoladę z swojej fabryki ze Lwowa.

Na piętrze w jednej sali pomieszcza szkoła ogrodnicza piękne przeroby z owoców i

jarzyn i nasion własnej produkcji. Ponadto przedmi na ścianach rozwieszono plany ogrodnów, prace uczniów tej szkoły, przyrządy etc.

Następna sala zajęła firma „Flora“ dem rolniczo ogrodniczy w Tarnowie. Jest to najpiękniejszy punkt na całej wystawie.

Na galerii widzimy wyroby własnej szkoły wydzielowej kurau „Słodku“ — dzieła pięknej pokój kawalerski wykonany przez tutejszą pracownię stolarską.

W środku placu wystawowego piękny ogród francuski, urządzony przez szkołę ogrodniczą w Tarnowie. Po jednej stronie pawilon rolniczy, który zajął p. Szarekiewicz, właściciel dóbr Rzemienia. Widzimy tam trądę chlewną rasy weszafalckiej, z zarodek chlewni szubencyonowanej przez komitet o. k. Towarzystwa rolniczego w Krakowie. Obok znajduje się hydło rasy fryzryjskiej i co jest rzadziej maśl czarowno-bronowej. W podrodku tego pawilonu znajdują się plody tego samego właściciela, a szczególnie ziemniaki w 28 najnowszych odmianach, również pomieszczone są rozmaite materyaly budowlane i torf prasowany z kopalni Kochoch. Obok tego pawilonu znajduje się wystawa gołębi, własność różnych wystawców tarnowskich. Naprzeciw tego pawilonu jest mniejszy zapleczony płodami rolniczymi p. Jakubowskiego z Zabawy. Obok w tym samym pawilonie widzimy doborowe odmiany zboża, ziemniaków i buraków p. Artwińskiego z Koszyc wielkich. Piękny zbiór zboża i ziemniaków przedstawił p. Tarnau z Mikulika, a p. Frinkel z Machowy różne odmiany jarzyn i słoneczników. Okolo tego pawilonu widzimy krzewy i kwiaty ogrodnika Jęsa z Starogo Sącza, a po drugiej stronie nie Motylewiczy z Tarnowa, który wystawił kilka ni i rozmaite własnym pomysłem ulepszone przybory pszczelnictwa. W podrodku ogrodu francuskiego znajduje się także asklanne pawilon buty asklanne Kupfera i Glasera z Tarnowa.

W wyższej części boiska wystawił Bartik z Tarnowa, młocarnia z kieranami, siłwki dla gmin, krajczak dla buraków, jak nie mniej znanej dobroci plisiki. Obok niego w osobnym pawilonie towarzystwo „Alfa Separator“ wytwarza masło deserowe. Zawierają w godzinach popołudniowych przedstawień tej firmy zaznajamia publiczność ze sposobem wżycia i zaletami tej maszyny. Obok pod szopa wyrabia p. Pirgo, właściciel fabryki dachówek cementowych ze Lwowa, na poczekaniu piękne i trwałe dachówki. Naprzeciw mała chatka wiejska, słomą pokryta: sechroniska dla towarzystwa „Szkoły Ludowej“. Tu codziennie od rana do wieczora uproszone przez komitet panie sprzedawają dukówki, książeczki ludowe na rzecz towarzystwa „Szkoły Ludowej“. Obok wielki wyrob doskonałych powozów i wózków Michalskiego z Tarnowa. W tym dziale widzimy że śmiało konkurowały możemy z zagranicą. W środku boiska pawilon br. Tarnowskich udekorowany palmami i kwiatami ogrodnów książęcych. W pawilonie widzimy dachówki, parkiety z fabryki „Konstancja“, cegły, kilka rodzajów owoców. Cukiernia i restauracja zamyka wystawę.

Komitet urządził wystawę staral się przedwyszyskiem rzeczy należące do jednego działu razem publiczności przedstawić, co się komitetowi udało. Wszystkie jest w należytym porządku, całód stanowi piękny dla oka obraz, a szczególnie wócisz przy oświetleniu elektrycznym wygląd wystawy jest wspaniały. Pawilony są bardzo piękne i gustownie sbudowane; zasługą to jest architektki Stampa, który wiele się przysłużyło do tego, że wystawa znakomicie się udała.

Co słychać w mieście? 6 października KALENDARZ.

Dośi w plątek Brunona. — Jutro w sobotę Justyny. — Pojutrze w niedzielę Brygidy.

Plątek.

Teatr miejski. Zamknięty.

Otwarcie jatek miejskich. Wczoraj otwarto dwie jatki miejskie, a mianowicie jedną przy placu św. Duchu, a drugą na Wolnicy. Jatka przy placu św. Duchu umieszczona w dawny budynku wagi akcyzowej przedstawia się bardzo korzystnie. Od godz. 6 rano rano w tej jatce był bardzo wielki. Za ładą trzech rzędów w białych wielkich fartuchach i w czapkach z granatowego sukna, opatrzonych godłem miasta, argnie obłożą ją publiczność. Pieniądze odbiera inkasent, a ludna manipulanka zapisuje każdą kwotę w książce rachunkowej. Przy otwarciu tej jatki byli obecni radca dr Szarski i sekretarz z magistratu dr Za w a s k i. Później przybyli wiceprezydent Chyliński z gromem radców.

Przez cały czas otwarcia jatek panował przy ładnie niesłychany tłok. Wiele kucharce nie mogą się docisnąć do lady odchodzić z pustymi koszykami. Dla utrzymania porządku przy ładzie politycznym byłoby ustawienie baryery tak, aby po kilka osób mogło tylko kolejno dostawać się do lady. W ten sposób ekagedyby byłaby szybsza i obozobly się bez niepotrzebnego tłoku i narzekania.

Niektóre strony kupujące przychodzą do jatek. Od rana stawali przed jatką czeładnicy życzni, majestowne reżynicy i hrabscy czeładnicy, aby przypatrzyć się przedsiębiorstwom gminnym. Na widok obrzydliwego rubchu zrezygnowali z zamiaru, tylko czeładnicy, chłopci na schwał, dowcipowali „mrowo“.

* * *

Jeden z naszych przedstawców pisze: „Zbliżam się do grupy czeładników reżynickich, którzy w fartuchach i z nozami reżynickimi przy boku, wżyci widocznie przez swoich majstrów, celam zasięgnięcia języka o jatce miejskiej, debatawał nad nowym przedsiębiorstwem gminy. Doledaś mnie ciekawy utrypek ich rozmowy.

- „Te, Antek, widais, jak Siława dorzeka migo?“
- A cóż to mn zakodził?
- Nie ci się nie rozumia na sprzedawaniu. Wnet ci im zabraknie tylnego, a prawdziwe zostanie. Żeby razem sprzedawał, było klawo sarchilli.
- Swoje to sprzedają?
- Główny śmiech wszystkich powiadał że słasną uwagę.
- Aba — pomyślał sobie — to tak panowie reżynicy sprzedaje w swoich jatkach? I cieszem się, że jatka miejska nie praktykuje tego „klawego“ sposobu sprzedawania.

W jatce żydowskiej koszernej w Wolnicy, która równocześnie otwarto, także od rana zapanował niesłychany tłok. Personal pomocnicy składa się wyłącznie z żydów. W przeciągu kilku godzin prawie doszczętnie wykupiono koszerne mięso. Reżynicy na Kasimierzu odczuli dotkliwie otwarcie tej jatki, gdyż skłopy ich przez wczorajszy dzień świeciły pustkami.

Po godzinie 8 zwiędlił obie jatki wiceprezydent Chyliński i grono radców miejskich.

Pończochy damskie i dziecinne jak również rękawiczki iedwabne, nieiane i skórkowe, ul. Grodzka Nr. 2.

POŁCZA

STEFAN POREBSKI i Skarżyska ul. Grodzka Nr. 2.

Wiezorem obliczona zostanie ilość sprzedawanego mięsa w obu jatkach.

Za spraw miejskich. We środę odbyło się posiedzenie sekcji ekonomicznej pod przewodnictwem r. m. Beringera. Sekcja obradowała nad sprawą przesklepienia niydnówki Rndawy na przestrzeni ulicy Krupniczej i uchwaliła z przedłożonych ofert zatwierdzić ofertę p. Józefa Goldmana. Następnie przyjęto do zatwierdzenia opracowany przez budownictwo miejskie plan zelaznych ochraniaczy drzew na ulicach i placach publicznych z poleceniem wykonania tych ochraniaczy. W końcu uznała sekcja potrzebę budowy kanałów w ulicach Skawickiej i Piarkowej kosztem przeszło 15 000 K i ochwalała w tym kierunku przedstawiać wniosek komisji inwestycyjnej i radzie miejskiej.

Z teatru miejskiego. Najbliższą sobotą prywatnie krakowskiej publiczności wielkie dwa dzieła światowej literatury: „Sawantki“, komedye Molière'a i japoński dramat z w. XVII. „Terakoya“ czyli „Salatche więzka“, utworz Tekeida Irumo.

Molière miał zawsze znaczne powodzenie na krakowskiej scenie, to też i tym razem nie należy wątpić, iż „Sawantki“ w przekładzie wieszawym L. Rydla świątynią liczących widzów. Jest to przednie jedna z najzabawniejszych komedyi wielkiego poety, którego dzieła do dziś dnia zachowały w pełni świeżość i werwę komizną. W komedyi tej wystąpi po raz pierwszy zaangażowana do naszego teatru p. St. Ślubicka, artystka teatru Łódzkiego.

Silnym kontrastem do „Sawantek“ będzie „Terakoya“, wstrząsający dramat japoński, wielkie dzieło malarza rozmiarów, które obiegło polskie sceny w rozmiarze J. Żelawskiego, poprzedzone jego pięknym prolegiem. Sada Jakkō, znana ze swych występów także i w Krakowie, zannajoma Europę z twórcami „japońskiego Szekspira“, jak nie bez słusznego owiż Tekeida Irumo.

Dyrekcja teatru dokłada wszelkich starań, aby obiedwie sztuki sobotnie pod względem realizacyi jak i wystawy, kostymów i dekoracyi — godnie były wykonane.

Koncert Friedmana. Program koncertu Ignacego Friedmana, który się odbędzie w sali „Sokola“, dnia 6 b. m. jest następujący: 1) Beethoven: Sonata, op. 101. — 2) Gluck Brahm: Gavotte, Ballada i Intermezzo. — 3) Chopin: Impromptu, Mazurek i Valze. — 4) Vitezslav Novak: Sonata eroica, op. 24. (Allegro patetico, Andante mesto, Allegro energico). — 5) Rubinstein: Barcarole, Suk: Menett, Liszt: Liebestraum i Don Juan. — Pozątek o godz. w pół do 8 wieczór.

Loterya gospodarcza. Stawaniem tymczasowego komitetu stworzenia domu dla kobiet pracujących, odbędzie się dnia 8-go b. m. w ujeżdżalni przy ulicy Rakajskiej, wielka loterya gospodarcza. Komitet uprasza o poparcie przez laszkawo składanie datków pieniężnych lub fantów, które przyjmują: C. Czernakowa, M. T. Blotnicka, Czapska, Dunińska, H. Małecki, Wojtyzanski, Dzytkowska, Zembitka, Witołowska, A. Rzewaska, A. Stopezaska, M. Emilewicz, M. Rutkowska, M. Kneiflowna, E. Nyczkówna, St. Szostkówna, M. Stencłówna, Siedlecka, Chmielewsk, Strokówna, Zychowicz.

Uroczyste otwarcie roku szkolnego w Univ. Jagiell. odbędzie się w poniedziałek dnia 9 b. m. i rozpocznie o godz. 9-iej rano naświetlanie w kościele akademickim św. Anny. Potem o godz. 10-iej w auli „Collegii novi“ zbiorą się profesowicze, uczniowie i publiczność; tutaj prorektor prof. Napoleon Cybulski złoży sprawozdanie z czynności w ubiegłym roku szkolnym. Zakończy uroczystość wykład rektora k. dra Stefana Pawliczkiego na temat: „O zadaniach polityki socyalnej“.

Z urzędu pocztowego nr 6 w Krakowie

otrzymujemy ośnośnie do listu p. Facka, następujące aprotowanie, które sprawę zupełnie wyjaśnia.

Urząd pocztowy pisze nam: „W dniu 28 września br. przysłał do tutejszego c. k. urzędu pocztowego p. Fack depeszę telegraficzną, napisaną w języku czeskim do miejscowości, bardzo nie wyraźnie napisanej, bo urzędnik przyjmujący p. S... przeczytał „Pezou“. Powiast miejscowość „Pezou“ leży we Francyi, w departamencie Evir et Cher, wydało się urzędnikowi wątpliwym, czy depesza rzeczywiście do Pexou należała, tem bardziej, że takowa w języku czeskim stylizowana była; zwrócił ją więc posłaćmu z tem, by udziela sprawę wyjaśnić i depeszę przepisał z wyraźnym oznaczeniem miejsca przetraczenia.

Po chwili wraca posłaniec z tą smłą depeszą bez poprawienia miejscowości, względnie przepisania, oświadczając dotychczas urzędnikowi, iż miejscowość ta ma oznaczone „Pilzen“, wobec czego urzędnik jako nieuprawniony do poprawiania oryginalnie napisanych depesz, zwrócił posłaćmu jeszcze raz z uwagą, by nadawał ochęcią depeszę tę przepisać na nowo z wyraźnym oznaczeniem miejsca przetraczenia, bez żadnego zamiaru obrażenia nadawcy, lub rzekomo dlatego, że depesza była w języku czeskim napisana.

Po jakiej chwili przyjął posłaniec no depeszę, przepisaną wprawdzie, ale już w języku niemieckim, adresowaną do „Pilzen“ o treści, ubliżającej nietylko urzędnikowi przyjmującemu, ale wszystkim urzędnikom telegraficznym w Krakowie.

Ażeli sprawę należy wyjaśnić, gdyż widocznie p. Fack przez posłańca był źle poinformowany, zaproszony został p. Fack do urzędu, by ma właściwy stan rzeczy przedstawić, niestety jednak, nietylko, że nie przyszedł, rzekomo przeszkodzony, ale jeszcze przez posłańca — co každy dobrze wychowany człowiek co najmniej za nietykane kroki unać musi — powstały się groźni urzędnikowi przyjmującemu. Ażeli dalszej scyzyji uniknąć, przyjęj depeszę urzędnik, ho uważał dalszą pertraktacyę z p. Fackiem, widocznie za nadto popędliwym i nietykającym za nieodpowiednią i ubliżającą godności urzędniczej. Porozuł sobie zównać nadmienić, że p. Fack prawią wszystkie adresy pisze niewyrażnie i były wykład, gdzie adresy przysyłkowe były z drogi zwracane, z zapytaniem, dokąd posyła należy.

Tak się zatem rzecz przedstawia i na tem wyjaśnieniu kończą wszelką dalszą dyskusyę z p. Fackiem.

Z c. k. urzędu pocztowego nr 6.

A. D. Witwicki,

Kraków, 4 października 1905.

Losowanie sędziów przysięgłych. Wczoraj o godz. 10 odbyło się w sądzie kraj. karnym losowanie sędziów przysięgłych na kadencję listopadową pod przewodnictwem wiceprezydenta dra Pogorzelskiego w obecności radców Gulkowskiego i Ursela. Ze strony prokuratorji państwa był obecny przy losowaniu zastępca prokuratora dr Solak, a z ramienia izby adwokackiej adw. dr Skapiński. Sędziami przysięgłymi wylosowani zostali pp.: Aleksandrowicz Izak, kupiec z Podgórza, dr Beaupre Antoni, redaktor „Głosu Narodu“, Butelski Jan, blacharz, Cegiński Jan, urzędnik miejskiej Kaszy oszczędności, Cyraniewicz Stanisław, przedsiębiorca, Czapelski Kazimierz, urzędnik banku hipot., Ehrenpreis Ignacy, urzędnik prywatny, Erker Jan, właściciel handlu solty, Fieber Edward, dzierżawca dóbr Mistrzowice, Frankel Henryk, urzędnik prywatny z Podgórza, Grek Stanisław, urzędnik Tow. wzaj. ubez., Hass Manrycy, restaurator z Podgórza, Ho-

lub Francisek, krawiec, Horozkiewicz Stanisław, inżynier, Jakubowski Alojzy, geometra, Kuhn Juliusz, właściciel dóbr Mokrzycka, dr Kupczyk Bernard, lekarz, Landau Elzehr, właściciel handlu win w Podgórze, Luraz Daniel, właściciel kantoru wymiany, Łukowski Józef, rolnik z Rakowice, Łoźnicki Czesław, właściciel realności, Miebniak Józef, kupiec z Boehni, Mikucki Franciszek Kasper, aptekarz, Ogiński Jan, urzędnik miejskiej Kaszy oszczędności, Piępas Samuel, kupiec. Petrnka Szymon, blacharz, Plak Franciszek, rolnik z Biechowy, Raifer Antoni, właściciel drogujarni, Rychwicki Aryll, urzędnik Tow. wzaj. ubez., Salomon Adolf, urzędnik banku hipot., dr Słapa Wilhelm, lekarz, Sławiński Maksymilian, właściciel sjenoyi Frylanki, dr Steuermak Zygmunt, lekarz, Sulikowski Stanisław, właściciel realności i kupiec. — Zastępcami są sędziów przysięgłych wylosowani zostali pp. Blotnicki Tadeusz, aryta reżiszarz, Fendler Salomon, właściciel realności i kapitalista, dr Elzehr Dawid, lekarz, Isenborg Jakób, likwidator Tow. oszczędności, Jabłoński Tadeusz, fotograf, Kwasyzy Wincenty, urzędnik banku galicyjskiego, Landau Pinkus, współwłaściciel realności, Pomeranz Jakób, właściciel handlu drzewa i Steinberg Leon, kupiec.

Zamordowanie dziewczynki. Onegdaj aresztowała policya, jak to donosiśmy, pewną kobietę, podejrzaną o zamordowanie Kosałowej. Główne poszuki stanoż się faktych kolorowe: jeden z nich sądzi się być przepary, a u góry kolo tasiemi ma większe i mniejsze plamki, przypominające krew. Kobieta, jak się okazało, twierdzi, że plamy owe powstały od krwi ze skaleczonej powieki. W mieszkaniu aresztowanej zakwestionowano, iż kobieta, którą było może kobieta owa dokonała zbrodni. Są to naturalnie jeszcze bardzo słabe poszuki i dopiero dalsze dochodzenie może ich więcej dostarczy.

Aresztowana kobieta nazwała się Stefania Dymkówna, liczy lat 43, jest pijaczką i alkoholką w tym stanie do okrucieństwa. Kosałowa i ich dzieci są oddawna Znalezione u niej kaftan, fartuchy i t. p., poplamione krwią. Dymkówna mieszkała u brata swego Władysława, wyrobnicę, chorego na epilepsyę, a następnie u wdowy Kulkowej. W pobliżu miejsca zbrodni widział ją w nocny robotnik Józef Burlik. Dalsze śledztwo w toku.

Przeżył krakowska urzędza w niedzielę 8 bm. w domu robotniczym przy ul. św. Tomasz 37, przedstawienie amatorskie. Odegrane będą: „Barkarola“, obraz dram. w 1 akcie przez M. Gawalewicza, „Wojnasek Alfonsa“, farsa w 1 akcie przez St. Dobrzańskiego i „Wiceadmiral“, akt pierwszy, muzyka Müllera, przekład C. Danielewskiego. Pozątek o godz. 7 wieczór. Po przedstawieniu zabawa tańcowna.

Mania wielkości. We środę aresztowała policya na dworcu nieranego męczyżnę w pobruan szpitalnym, który przyprowadzony do policyi podał, że nazwa się „Chrystyan król Dobrzański“. Chory opowiadał następnie, że urodził się w Bettelem, a jest synem cesarza Fryderyka I., wychował się w zamku berlińskim, dokąd go przysłała „malniekiego“ matka jego cesarowa. Za żonę miała angielską królówą, którą jednak socyalno-demokrat wazdał do więzienia, a jego swardzi na górę Kalwaryjską i tutaj trzymali go w tajnym więzieniu przez 2 miesiące. Z więzienia jednak tego udało mu się uciec i przybył do Krakowa, aby poszukiwać tutaj swoich praw królowskich. Zamek krakowski jest także jego własnością, a cesarz austriacyści nie ma do niego żadnych praw. Aresztowanego wartyta odda policya do zakładu obłąkanych.

Uciekinier. Wczoraj aresztowała tutaj policya 15 letniego Tomazasa Gadowskiego, sy-

Józef Massar
w Krakowie, ul. Floryańska 15

Nowości w wolno, jedwabiu, fasetach i barczanach oraz ogromny wybór Konfekcyi dziecięcej dla panienek do lat 16, dla chłopców do lat 14. Towar dobory. Ceny umiarowane.

na woźnego w Tow. zaliczkowym w Brestku, który skradłszy ojcu 40 kor. uciekł z domu rodzicielskiego. Przy arestowaniu znaleziono pugilares z kwotą 26 kor. 70 hal., lornetkę i flaszkę z winem. Uciekiniera oddali policja rodzinom.

Złodziej drobiaz. Małżeństwu Zielińskim, zamieszkałym w Dębinkach l. 180 skradł w nocy z 4 na 5 bm. 6 sztuk drobiaz i gołębia z samkiego miejsca. Żandarm p. Michał Martyniak z Dębink podjął dochodzenia, które wykazały, że kradzieży dopuścił się znany w Dębinkach Andrzej Jędrzej Borek. Przy rewizji w domu jego macoscy znaleziono skrawione pióra z kury i gołębi, ale kury już widocznie były ekskomawane. Bielsiana nie widnie jednak Borkowi na drodze.

Młoda dziełobójczyni. 17-letnia słuźnica Katarzyna Wiechód w obowiązku przy ul. Janzej l. 8 porodziła dziecko wczoraj popoł. i weszła je do miejsca ustępowego. Świadczy wydobyl ją ale nie żywe. Służącą jako chorą oddawano do szpitala św. Zofarza.

Zmarli. Zosia Salomonówna zmarła w Krakowie dnia 4 bm. w 18 roku życia. Zmarła, odznaczając się wybitnymi zdolnościami, była córką urzędnika banku hipot. i właścicielką znacznej sieniicy dziesiętników. — Pogrzeb odbędzie się w piątek 6 bm. o g. 2 po południu z domu żałoby przy ul. Stolarzkiej l. 9.

Skledek. Dla Stasia J... nadesłała p. Z. Wetsecher z Brzeska 1 kor. Rasem z poprzedzemi 28 kor. 40 hal.

TELEGRAMY „NOWIN“ Z CARATU.

Demonstracy.

Woronież. (Pet. ag.) Trzystu seminarzystów urządziło wczoraj pochód przez ulice miasta. Do nich przyłączyli się uczniowie innych szkół, tak, że w pochodzie wzięło udział około 1,000 osób. Policya i kozacy rozpedzili tłum.

W Finlandyi.

Helsingfors. Tutaj i w innych miastach fińskich odbywają się prywatne zebrania, na których toczą się obrady nad petycjami do cara. General-gubernator Obolski stanowo odmówił przyjęcia petycji i oznajmił, że żadna z nich nie będzie w Petersburgu przyjęta. Oświadczył nadto, że sejm fiński nie będzie w tym roku zwołany.

Na Kaukazie.

Baku. Stosunki ciągle jeszcze nie są normalne. Mieszkańcy, chcąc przejść przez ulice, muszą żądać opieki patroli. Wiele sklepów zamkniętych. Codziennie zdarzają się rabunki i morderstwa. Nikt nie wieczy, aby pokój między Tatarami a Armiejskimi trwał długo.

Rada państwa.

(Telefonem).

Szklanka wody.

Piszę nam z Wiednia p. d. 4 b. m.

Szklanka wody, którą poseł Sternberg rzucił na Wolf, była bomba, taka burza zapawała w izbie. W zająciu temu Sternberg miał jednak po swej stronie sympatyki większości izby, bo Wolf tak bezczelnie prowokował, że wzburzenie Sternberga stało się zrozumiałem. W izbie nie omal przyszło do bójki; Niemcy burmą rzucili się na Sternberga, którego osłoniła grupa posłów czeskich. Po pertraktacjach z przy-

wódcami klubów Sternberg przeprosił zresztą izbę i oświadczył, że czyn jego nie miał politycznego charakteru, tylko był aktem samoobrony przeciw terorystom.

Bydło co bydło — tragiczne awantury w izbie rzucąj zmianie światła na możliwości niemiecko-czeskiej ugody.

Posiedzenie czwartkowe.

Wiedeń. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby posłów Dr Eberhach zgłosił wniosek nagły o powszechne prawo głosowania.

Poseł Mazzorana postawił wniosek nagły o założenie włoskich fakultetów filozoficznego i prawniczego w Tryescie, na koszt gminy tryeńskiej i okolicznych gmin włoskich.

Poseł Hortis zgłosił wniosek nagły o uznanie w Austrii studiów, odbytych przez studentów Włochów, w wszystkich państwach włoskich.

Przed przejściem do porządku dziennego ministrowie Bylandt i Schoenaich odpowiadali na interpelacje.

Minister Bylandt przedstawił zajęcia w Borne na podstawie szczegółowych urzędowych opisów.

Prez. Vetter oświadczył, że z powodu nieporozumienia odebrał wczoraj głos hr. Sternbergowi, sądząc, że obraził on całą izbę. Skonstatowawszy, że hr. Sternberg obraził tylko kilku członków izby, przywoływał go do porządku, cofa odebranie mu głosu i udziela mu go na nowo, wzywając, aby uszanował godność izby.

Poseł Sternberg przeprosza izbę za wczorajsze gwałtowne wystąpienie i rozpoczyna w dalszym ciągu przetrwaną wczoraj polemikę z wywodami posła Lechera.

Pos. Sternberg w polemice z pos. Lecherem oświadcza, że szlachta narodowa jest, przedstawicielką siły narodowej i kultury. Gdy n. p. Węgry nie miały szlachty, państwo narodowe dawno by było znikłe. Stan, w jakim Austria się obecnie znajduje, spowodowała to, że właściwie nie posiadamy szlachty narodowej, lecz tylko dworską. Uważa za dziwne, że socjalistyczne mowy za swe wieczyki antydynastyczne nie zostały przywołane do porządku. Polemizując z mową hr. Gautscha powiada, że jest jego obowiązkiem jako obrońcy naszych interesów, wywrzeć nacisk na Koronę, by węgierscy pośrednicy dla traktatów handlowych zostali zamianowani, aby stan bektraktatowy wreszcie ustał, w sprawie prawa wyborczego jest zdania, że rozszerzenie jego tak długo nie przyniesie żadnego pożytku, jak długo stosunki w tej izbie się nie zmienią.

Kwestya uniwersytetu musi być przez specjalną ustawę rozwiązana, którąby postanowiła, że każda narodowość w czasie potrzeby może utworzyć sobie uniwersytet. Występując za utworzeniem czeskiego uniwersytetu w Bernie, powiada, że dyktaturze wojskowej trzeba być kres polej. Tu stykają się interesy węg. i austr. parlamentu. We walce z Węgrami będzie my Koronę bezwarunkowo popierał, jak długo pozostanie na drodze ustawowej. Ale nigdy nie zezwolimy, aby nadane prawa w jakikolwiek sposób zostały zwołane i ostrzeżone przed zamachem stanu. Niechaj Izba uchwali popieranie cesarza w austro-węgierskim przesileniu.

Na tem dyskusye nad oświadczeniem rządowem ukończono, poczem Izba przystąpiła do obrad nad wnioskami nagłymi. Jako pierwszy przyszedł pod obrady wniosek nagły pos. Szuklietego i tow. w sprawie wzrostu emigracji z Krainy. Wniosekodawca uzasadnił nagłość wniosku.

O powszechne prawo głosowania. Następuje Izba przystąpiła do dyskusji nad wnioskami nagłymi o zaprowadzenie

powszechnego tajnego bezpośredniego prawa głosowania.

W uzasadnieniu nagłości swego wniosku dr Krausz oświadczył, że Czesi przyszli teraz z tym wnioskiem nie do względy agitacyjnych ani ze względu na zamiary bar. Fejervarego, tylko ze względu na ogólną sytuację światową, w przekonananiu, że wielkie niebezpieczeństwo grozi państwu, które nie posiada zaufania ludu, ani zainteresowania ludności w sprawach publicznych.

Mówca zwalcza zarzuty przeciw powszechnemu prawu głosowania, występuje przeciw przywołaniu sztachy, przyczem wspomina, że obecnie 6 milionów Czechów posiada 72 mandaty, zaś 8 milionów Niemców 200. Czy może ietnieć większa brutalność cyfr? Klasyfikacya ludów według podatków lub kultury musi raz ustać. Nawet Niemcy przeciw powszechnemu głosowaniu nigdy nie utracili, albowiem Czesi nigdy jeszcze nie występowali przeciw żadnej szkole nie niemieckiej, podczas gdy sami muszą swe szkoły wywalczać. Ze strony niemieckiej podniesiono zarzut, że powszechne prawo głosowania byłoby niebezpieczeństwem dla Niemców, gdyż ci zostaliby zduszeni przez Galicyę.

Prawda, że wykośk podatków do ilości ludności we wschodnich prowincjach nie stoi w tym samym stosunku jak u nas i to jest już uwzględnione w dzisiejszym parlamencie. Galicya nie jest krajem biernym i pokrywa swe wydatki administracyjne w zupełności, a tylko do wspólnych wydatków nie przyczynia się w tym samym stosunku, jak my, więc przy ustanowieniu zastępów poszczególnych krajów, byłoby usprawiedliwionem stworzyć pewien stały stosunek między płacącym podatek a ludnością. Także co do umiejętności czytania i pisania możnaby pewien census ustanowić.

Zawarcie narodowego pokoju nie jest możliwem przed usunięciem parlamentu przywołanego. Zawarcie pokoju między uprzywilejowanymi a uciskanymi jest niemożliwem.

Przemawiają dalej Sustersicz, Fressl, Breiter i Daszyński za wnioskiem.

Ze świata: Kronika ilustrowana.

Targ niewolników w Marokku. Na wchodzie niewolnictwo ciągle się utrzymują. Tak jak u nas byldo epizoda się na rynek, tak tam ludzi, którzy słyszą, jak się o nich targ toczy. Targ niewolników odbywa się w Marokku trzy razy na tydzień, na specjalną na to przeznaczony plac — i trwa dzień cały. Zrana mahometscy ulema odprawia modlitwy, poczem niewolnicy ustawiają się w szeregi i defilują przed kupcami, którym aukcyoner zachwala zalety każdej sztuki „towaru”. Z okazji targu właściciele przywdziałają niewolnikom, a szczególnie niewolnicom drogie suknie i klejnoty, aby zachęcić kupców do kupna.

Rycina nasza przedstawia według angielskiej ilustracyi scenę, jak odbywa się targ o dobrze zbudowaną i według afrykańskich pojęć piękną dziewczynę.

NADEŚLANE.

Nie mogąc w tak ciężkich dla nas chwilach, każdemu z osobną złotą podziękować za wiele odebranych dowodów współczucia, a nawet poświęcenia w oddaniu ostatniej przysługi naszym najukochańszemu s. p. Mężowi i Ojcu, składamy wszystkim tą drogą najserdeczniejsze, pełne wdzięczności wyrazy

Edwardowa Korczyńska z dziećmi.

Szkoła tańców Z. GRUSZCZYŃSKIEGO, Kraków, Rajska 10.



Od 20-let znanie
Krajowe tuki do papierosów
z najlepszej bibułki francuskiej, Le Rou
blon "bader", "maus" i "le S. 1, 2, 3, 4" oraz ma
szypki do ubierania papierosów, poleca najta
niej. Magazynu "Kawki" i przykrocie do palenia.

F. S. Giguera w Krakowie, kawa A. B.
Kawki, numer 1000, ul. Wesoła, 10, płacisz
za przesyłką, nie ma w tym celu.

PALARNIA KAWY



palca cząściowo
i hurtownie
wyborowe gatunki
Kawy palone,
najnowszym
i najlepszym apo
parzycy powiatrz
po cenach
najniższych.

M. JAWORNICKI.

Drobne ogłoszenia
po 4 halery za słowo

Minimum 50 halery.

Bekejy gry na fortepia
nie oddala
w domu, w alaryzacji 87, za
szaforem na górce. 818

pienka
z dobrego domu, sie
rola, wykastalona,
oryginalna, ze szromami wyma
nianiami, szuka pomieszaniarza przy
inteligentnej rodzinie jako nau
pencyalka, lowaryzaska, lub wy
pęcycielka w gospodarstwie do
pomem. Adres: Wojciechowski,
Rywy Sącz poste-restante. 800

PANNE

uzdolnioną w modniar
stwie i piankę do nau
uki, przyjmie zaraz Sa
don mód „Iris“ ul. Wiślna
1. 2. 810

Świeży miód

deserowy, turacyjny, najlepszy
5 kg. kor. 6-80 franko. — Miód
także w plasterkach. Morzelewiez
em. naucz. lwoszczany.

SALON MÓD

„IRIS“

Maryi Romaniszyn
przy ulicy Wiślniej 1. 2.
poleca: 141

najnowsze kapelu
sze damskie i dzie
cinne, woałki, szpilki
do kapeluszy i t. p.

zyskuje również fasony do
ierania i odawiania po
rdzo przystępnych cenach.

Antoni Jarosz

osawia i skład kapeluszy, Kra
w, Sławkowska 11 (obok Grand
da) w podwórku, poleca wielki
r kapeluszy na każdą porę ro
Przyjmuje wszelkie reperacje
fasony męskich, damskich i
sz, do odnawiania, pra
s i przerabiania na naj
niejsze fasony, słomkowe i
do przania i farbowania,
przy prasie na poręczaniu,
szanie dotądnie i szybkim
ceny niskie.

Znacomite, a jedynie w kraju wyrabiane środki.

- „Mleko liliowe“ (Eau de Lys odświeża znakomicie cerę
Nie pudraje! Do użycia w każdej chwili.)
- „Kaloderm“ bezszkodny środek do wygładzania skóry
rąk i twarzy.
- „Lavoocin“ woda do mycia głowy i zapobiegające wypadaniu
a powodujące szybki
porost włosów.
- „Otrabki migdałowe“ z zapachem fiołków do wyde
likowania rąk i twarzy.
- „Płyn ułatwiający kręcenie włosów“ (nieodowdowy
dla pań.)
- „Odontin“ pasta i woda do ust, najlepsze z istniejących
i wszelkie środki do pielęgnowania twarzy,
włosów i t. p. poleca 246

Pierwsze Droguerya i Perfumerya pod „Lwem“
Główny skład etycznego mydła glicerynowo-bezozłotowego
pod firmą
„J. WIŚNIEWSKI“, Kraków, Stradom 7.

Chrześcijański Magazyn Mebli
SZCZEPANA ŁOJKA

w Krakowie, ul. Szpitalna 28
(obok Hotelu Pollera)

posiada na składzie kompletne
urządzenia pokoi jadalnych, sy
pialnych i salonów, oraz sofy
wskiego rodzaju, pokrycia me
blowe, materace, portyery, franki
i t. p. 199



**Do Ameryki
i Kanady**

przewozi najtaniej i wygodnie

Linia Kunarda

Zastępstwo dla Galicyi:

Józef Eile, we Lwowie

ulica Brajerowska 6.

ZA WIADOMIENIE.

Ludwik Kowalski,

długoletni współpracownik firmy Al. Sali
kowskiego w Krakowie, zawiadania Szan.
P. T. Publiczności, że dnia 15. września 1905
r. objął interes zegarmistrzowski istniejący
w Sukienicach pod firmą **Wl. Liman
owski**, na własność i poleca P. T. Publiczno.
zegary, zegarki, budziki
z najlepszej fabryki, z trzyletletnim poręc
zeniem. Wykonuje wszelkie reperacje su
miennie i w oznaczonym terminie.

Ceny jak najprzystępniejsze.

Posiada na składzie złote i srebrne
biżuterje, Ineuszki, broszki, breloki
patriotyczne i t. p. 281

W tymże samym lokalu istniejący zakład rytowniczy

WŁ. MICIŃSKIEGO

cieszący się dotychczas zaufaniem Sz. P. T.
Publiczności poleca się i nadal. Wykonuje
wszelkie pieczęcie, tak na metalu jakoteż
kamieniu i kauczuku. Rytuje monogramy,
herby i napisy stylowo i wedle najśwież
szych wzorów.

Ceny przystępne.

PANNA

poszukuje zajęcia biurowego albo umie
szczenia w sklepie jako ekspedytorka.
Wiadomość w administracji „Nowin“ ul. Zaczysze 7

Tomasz Książczykiewicz

krawiec cywilny i wojskowy

w Krakowie

Wiślna 3.

Za nadesłaniem przekazem kwoty
2 Kor. 40 hal.

Księgarnia katolicka Dra Wł. Miłkowskiego
w Krakowie 6, św. Jana (Hotel Saski).

wysła edytorną pocztą franco

Najmniejszą książeczkę do modlitwy

7/5 centym. p. t.

Książeczka miniaturowa przez D. S. B. Tow. Jez.

Przeznaczony druk i papier, elegancka oprawa w skórę, wybitowa
tytuł odznaczający to wydawnictwo, jedne w swoim rodzaju prze-
znaczone dla inteligencji. Jedną książeczką jest także w opar-
wach zbliżony do Jk. 5-50 sz do Jk. 11-50 — Porto 40 h.

Tamże wyszedł: Najtańszy przewodnik po Krakowie. 39
Cena 20 hal.

PRZYBORY do krawieczyzny, szycia i haftu
PASKI, woalki, rękawiczki, krawaty, kołnierze
POŃCZOCHY damskie, dziecięce, oraz skarpetki
PRZYBORY toaletowe, wyroby skórkowe
fabryczny skład **PARASOLI** poleca najtańiej
ANASTAZY FRONCZ KRAKÓW, **FLORYAŃSKA 17.**

Filia c. k. uprz. galic. akcyjnego
BANKU HIPOTECZNEGO

W KRAKOWIE

kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami
wszelkie papiery wartościowe,
wydaje oprocentowane asygnaty kasowe
przyjmuje wkładki na książeczki rach. bież.

Przyjmuje depozyty wartościowe do przechowania
i zarządu, udziela zaliczek na papiery wartościowe
i skuteczka zlecenia na zakupno lub sprzedaż
efektów na giełdach krajowych i zagranicznych. 816

☞ **ZAKŁAD POGRZEBOWY** ☞
Leona GAWLIKA

w Podgórzu, Rynek Nr. 5
urządza pogrzeby dla wszystkich stanów
i złatwia sam wszelkie formalności. Zakład
posiada własną pracownię trumien. 307

Znakomity fryzjer **K. ROMAN**

Kraków, ulica Szewka 1. 21. poleca p. T. Publiczności.

Największy zakład pogrzebowy
JANA WOLNEGO

Główny skład i fabryka trumien
przy ul. św. Tomasza 1. 4.
(tuż przy placu Szepeńskim) Telefon Nr. 331.
Filia ulica Kopernika 1. 6.

Zakład urządza pogrzeby dla wszystkich stanów
i złatwia sam wszystkie formalności. Również
podaje się przewozu zwłok do wszystkich
krajów Europy.

Zakład posiada własne nowe najwspanialsze karawany.
Posiada własne **KATAKOMBY**, odstę-
puje miejsca pojedyncze na wieczne czasy lub
przyjmuje zwłoki do tymczasowego przecho-
wania za miernym czynszem miesięcznym.

Dobra okazja dla amat. fotografów.

Elegancka, w czarnym skórzanym pudrze umie-
szczona, ręczna (i statywowa) **Kamera**,
Goldmana 9x12 cm. z obiektywem Zeissa
„Protar“ (f 3), z wyborym zatrzaskiem migaw-
kowym na 12 płyt (może być także urządzoną
na filmy) bardzo tanio do sprzedania.

**Dla amatorów do wszelakich
zdjęć niezrównany aparat.**

Wiadomość w Administracji „Nowin“. — Cena
bardzo niska, jakkolwiek aparat według cennika
firmy Goldman kosztował 280 koron.

Dobra okazja dla amat. fotografów.

**Porębski
i Zimler**

Kraków, Rynek 8
polecają 298

w dobrych gatunkach
i po cenach konkurencyjnych
Podszewki bawełn.
i półjedwabne,
atłasy, perkale,
hafty szwajcarskie
i czeskie.

5 K. i więcej zarobku dziennie.



Stowarzyszenie robotnicze wyrobu
pończoch maszynowych poszukuje o-
sób obojga płci do wyrobu pończoch na ma-
szej maszynie. Pojedyncza i szybka praca
przez cały rok w domu. Żadna przedwstęp-
na wiadomości niepotrzebna. Odwzględnie
nie stanowi przeszkody — a my sprzedajemy
praco. 212

Thos H. Whittick & Co., Triest, 283.

Adr. tel. Hawelka, Kraków. ☞ Telefonu Nr. 330

A. HAWELKA

c. i k. Dostawca Dwarów Austr. Węgierskiego i Greckiego
W KRAKOWIE

poleca tylko badeńskie prawdziwe
WINOGRONA kuracyjne.

Praszytki na prowincję w koszykach 5-kilowych odwrotnie.
GRUSZKI i **JABŁKA** tyrolskie

Stanisław Jachimowicz

MALARZ kościelny, dekoracyjny, po-
kijowy i lakierniczy
Kraków, ulica Bogata 1. 8.



podaje się malowania kościołów
w różnych stylach, farbami olejny-
mi, Kazeinowymi i klejowymi; ró-
wnież malowania sal, pokoi, ma-
lowania i lakierowania drzwi, okien,
portali, fasad i wszelkich robót w
zakres malarstwa wchodzących.



Pensjonat „UKRAINA“

ulica Karmelicka L. 40, II. p.
pokoje umebliowane z całodzi-
ennym utrzymaniem dla Gości sta-
łych i przejezdnych. — Tamże
Obiady smaczne i sładowe, w
domu i na miasto. 70
Ceny umiarkowane.

Wyszył zakładem Sal. Mal. potek.
w Krakowie

Klejnoty Krakowa

20 Akwarel najościelniejszych wy-
deków Krakowa, są orobów kas-
tego stylu w salonie, artystycz-
nie wykonane z oryginał Artysty-
Malarza „St. TONDOSA.“
A. Cena w oprawie secesyjnej
Koron 1-20.
B. Cena w angela, półtęte z złoc.
Koron 1-70.

Za nadesłaniem K 185 wyszła
w oprawie A. — Za nadesł. K 215
wyszła w oprawie B. franko za
zwrotnym receiptem 291
Henryk Frist, Kraków Floryańska 37.

37
Dankując za dotychczasowe względy, polecam się
nadal Wielceznasza Dostawca Dwarów, Wymy PP. Ar-
sztekoniom, Budowniczym i P. T. Publiczności.